дело № 5-681-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

      15 июля 2025 года                                                                      г. Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бушкова Е.З. (ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10),
        рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении: Ибрагимова А.М., * года рождения, уроженца *, не работающего, зарегистрированного по адресу: *, ИНН *,
        в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

       Ибрагимов А.М., 05.06.225 в 15-00 час., по адресу: г.Нефтеюганск, 1 мкр-н, возле дома № 18 организовал торговую точку на которой осуществлялась розничная продажа овощей и фруктов за денежное вознаграждение, не имея свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

         Ибрагимов А.М., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Ибрагимова А.М., в его отсутствие.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Ибрагимова А.М. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

         - протоколом об административном правонарушении от 18.06.2025, согласно которому Ибрагимов А.М., 05.06.225 в 15-00 час., по адресу: г.Нефтеюганск, 1 мкр-н, возле дома № 18 организовал торговую точку на которой осуществлялась розничная продажа овощей и фруктов за денежное вознаграждение, не имея свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
          Кроме того, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтверждаются протоколом осмотра № 14 от 05.06.2025; заданием на проведение выездного обследования при осуществлении федерального государственного надзора от 05.06.2025; фототаблицей.
Согласно части 1 статьи 14.1 КоАП РФ, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Под предпринимательской деятельностью имеется в виду деятельность, преследующая извлечение прибыли в качестве основной цели. Предпринимательской деятельностью вправе заниматься как юридические лица, так и граждане - индивидуальные предприниматели. Однако такое право наступает только после их государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя.
 В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 ст. 2 ГК РФ.
Согласно ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке. Гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.
Факт осуществления Ибрагимовым А.М. систематической предпринимательской деятельности с целью извлечения дохода нашел свое подтверждение собранными по делу доказательствами, оцененными мировым судьей в их совокупности, в том числе протоколом об административном правонарушении, с которым он согласился, о чем имеется его подпись.
Объективная сторона данного административного правонарушения выражается в осуществлении экономической деятельности, которая обладает признаками предпринимательской деятельности, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Исходя из представленных материалов, судья приходит к выводу о том, что вина Ибрагимова А.М. в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.
Действия Ибрагимова А.М. судья квалифицирует по ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Ибрагимова А.М., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.

С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Ибрагимова А.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф полежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163, РКЦ г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя 03100643000000018700, ЕКС 401 028 10245370000007, ОКТМО 71874000, КБК 720 116 01143 019 000140, УИН 0412365400205006812514135
 В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                      Мировой судья                                               Е.З. Бушкова